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MINISTERUL ECONOMIEI ™I COMERfiULUI

O R D I N
privind Ónlocuirea anexei la Ordinul ministrului de stat, ministrul economiei ∫i comer˛ului, 

nr. 907/2004 pentru aprobarea Listei organismelor recunoscute care realizeaz„ activitatea de e∫antionare

Œn conformitate cu prevederile pct. 5 al sec˛iunii B din Sistemul de monitorizare a calit„˛ii benzinei ∫i motorinei,
aprobat prin Ordinul ministrului de stat, ministrului economiei ∫i comer˛ului, nr. 742/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Ón temeiul Hot„r‚rii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Economiei ∫i
Comer˛ului, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

ministrul economiei ∫i comer˛ului emite urm„torul ordin:
Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului de stat, ministrul

economiei ∫i comer˛ului, nr. 907/2004 pentru aprobarea
Listei organismelor recunoscute care realizeaz„ activitatea
de e∫antionare, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,

Partea I, nr. 29 din 10 ianuarie 2005, se Ónlocuie∫te cu
anexa care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul economiei ∫i comer˛ului,
Codru˛ Ioan ™ere∫

Bucure∫ti, 4 august 2006.
Nr. 527.



ANEX√

L I S T A

organismelor recunoscute care realizeaz„ activitatea de e∫antionare
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Societatea Comercial„ 01 Benzin„, motorin„ Prelevarea probelor de benzin„ ∫i motorin„ ∫i 
ROMCONTROL — S.A. — efectuarea Óncerc„rilor de determinare a 
Organism de inspec˛ie, Bucure∫ti, parametrilor specifica˛iilor tehnice prev„zute Ón 
Str. Polon„ nr. 16, 70189, Hot„r‚rea Guvernului nr. 689/2004, cu 
sectorul 1 modific„rile ∫i complet„rile ulterioare
Societatea Comercial„
ROMPETROL QUALITY 02 Benzin„, motorin„ Prelevarea probelor de benzin„ ∫i motorin„ ∫i 
CONTROL — S.R.L. — Laboratoare, efectuarea Óncerc„rilor de determinare a 
N„vodari, DJ 226, km 23, parametrilor specifica˛iilor tehnice prev„zute Ón 
905700, jude˛ul Constan˛a Hot„r‚rea Guvernului nr. 689/2004, cu

modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de modificare a codului de Ónregistrare Ón scopuri de TVA 

pentru persoanele juridice Ónregistrate ca pl„titori de TVA ∫i a modelului ∫i con˛inutului

formularelor îNotificare“ ∫i îCertificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA“

Œn temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón baza prevederilor art. 121 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Nr. de Ónregistrare
Ón Registrul
organismelor
recunoscute

Grupa de produse
Denumirea ∫i adresa organismului

recunoscut pentru realizarea activit„˛ii 
de e∫antionare

Sarcini conform Ordinului ministrului economiei ∫i comer˛ului 
nr. 58/2006 privind Ónlocuirea anexei la Ordinul ministrului
economiei ∫i comer˛ului nr. 742/2004 privind aprobarea

Sistemului de monitorizare a calit„˛ii benzinei ∫i motorinei

Art. 1. — Se aprob„ Procedura de modificare a codului
de Ónregistrare Ón scopuri de TVA pentru persoanele
juridice Ónregistrate ca pl„titori de TVA, prev„zut„ Ón anexa
nr. 1.

Art. 2. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul urm„toarelor
formulare:

a) îNotificare“, prev„zut„ Ón anexa nr. 2;
b) îCertificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA“, cod

MFP 14.13.20.99/1, prev„zut Ón anexa nr. 3.
Art. 3. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,

de utilizare ∫i de arhivare ale formularului prev„zut la art. 2
lit. b) sunt stabilite Ón anexa nr. 4.

Art. 4. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. 5. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei,
Direc˛ia economic„ ∫i administrativ„, Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor
duce la Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 5 iunie 2006.
Nr. 901.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R √

de modificare a codului de Ónregistrare Ón scopuri de TVA pentru persoanele juridice Ónregistrate ca pl„titori de TVA

CAPITOLUL I

Prevederi generale

1. Œncep‚nd cu data de 1 ianuarie 2007, codul de
Ónregistrare Ón scopuri de TVA atribuit persoanelor juridice

impozabile de c„tre organul fiscal competent va avea
prefixul îRO“ conform ISO International Standard 3166 —
alpha 2, urmat de codul de identificare fiscal„.

2. Prin organ fiscal competent se Ón˛elege organul fiscal
Ón a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i au domiciliul fiscal persoanele



juridice impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA sau alt
organ fiscal stabilit prin ordin al ministrului finan˛elor
publice.

3. Eviden˛a persoanelor juridice impozabile Ónregistrate
Ón scopuri de TVA se organizeaz„, electronic, distinct, ca
sec˛iune Ón cadrul registrului contribuabililor Ónregistra˛i Ón
scopuri de TVA, de c„tre Agen˛ia Na˛ional„ de
Administrare Fiscal„.

4. Data lu„rii Ón eviden˛„ ca persoan„ juridic„
impozabil„ Ón scopuri de TVA va r„m‚ne neschimbat„ ori
de c‚te ori pl„titorul Ó∫i schimb„ certificatul de Ónregistrare
Ón scopuri de TVA, ca urmare a unor modific„ri ce ˛in de
denumire sau de sediul social, cu excep˛ia situa˛iei c‚nd
este scos din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„
Ón scopuri de TVA.

CAPITOLUL II

Procedura de eliberare a certificatului de Ónregistrare

Ón scopuri de TVA pentru persoanele juridice 

care au fost Ónregistrate ca pl„titori de TVA 

p‚n„ la data de 1 noiembrie 2006

1. Toate persoanele juridice pl„titoare de TVA
Ónregistrate Ón eviden˛ele fiscale p‚n„ la data de
1 noiembrie 2006 vor fi Ónregistrate, din oficiu, de c„tre
organele fiscale competente, Ón eviden˛a persoanelor
juridice impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA ∫i li se
va elibera certificatul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA.

2. Procedura de Ónregistrare ∫i emitere a certificatului de
Ónregistrare Ón scopuri de TVA nu se aplic„ contribuabililor
Ónscri∫i Ón eviden˛a special„ sau declara˛i contribuabili
inactivi.

3. Œn certificatul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA se
Ónscrie obligatoriu codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA
atribuit persoanelor juridice impozabile, alc„tuit din codul de
identificare fiscal„ ∫i prefixul îRO“.

4. Certificatul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA se
emite Ón dou„ exemplare; primul exemplar se comunic„
contribuabilului, iar al doilea se p„streaz„ la dosarul fiscal
al acestuia.

5. Certificatul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA se
comunic„ persoanelor juridice Ónregistrate Ón scopuri de
TVA, prin po∫t„, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu
scrisoare recomandat„ de confirmare de primire sau prin
celelalte metode de comunicare prev„zute de lege.

CAPITOLUL III

Procedura de eliberare a certificatului de Ónregistrare 

Ón scopuri de TVA pentru persoanele juridice 

care au fost Ónregistrate ca pl„titori de TVA 

p‚n„ la data de 1 noiembrie 2006 

pentru contribuabilii Ónscri∫i Ón eviden˛a special„ 

sau declara˛i contribuabili inactivi

1. Pentru contribuabilii pl„titori de TVA Ónscri∫i Ón
eviden˛a special„, organul fiscal competent va solicita
prezen˛a contribuabilului la sediul s„u, Ón vederea clarific„rii
situa˛iei fiscale, prin transmiterea notific„rii prev„zute Ón
anexa nr. 2 la ordin.

2. Notificarea se Óntocme∫te Ón dou„ exemplare, din
care un exemplar se comunic„ persoanei juridice
Ónregistrate ca pl„titor de TVA, iar cel de-al doilea
exemplar se arhiveaz„ la dosarul fiscal al acesteia.

3. Dac„ dup„ data de 1 noiembrie 2006 persoana
juridic„ Ónregistrat„ ca pl„titor de TVA va fi scoas„ din
eviden˛a special„ ca urmare a Óndeplinirii condi˛iilor de
ie∫ire din aceast„ eviden˛„, organul fiscal competent va
aplica procedura prev„zut„ la cap. II.

4. Contribuabilii declara˛i inactivi nu vor fi notifica˛i de
organul fiscal competent.

CAPITOLUL IV

Œnregistrarea ca pl„titor de TVA Ón perioada

1 noiembrie 2006 — 31 decembrie 2006

1. Œnregistrarea ca pl„titor de TVA se realizeaz„ potrivit
prevederilor legale Ón vigoare la data solicit„rii Ónregistr„rii.

2. Pentru persoanele juridice pl„titoare de TVA care nu
au calitatea de comerciant, odat„ cu procedura aplicabil„
potrivit prevederilor legale Ón vigoare, se va aplica ∫i
procedura de Ónregistrare ca persoan„ impozabil„
Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA, prev„zut„ la cap. II, caz Ón
care certificatul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA se va
Ónm‚na contribuabilului, concomitent cu certificatul de
Ónregistrare fiscal„.

3. Pentru persoanele juridice pl„titoare de TVA care au
calitatea de comerciant se aplic„ procedura prev„zut„ la
cap. II.

CAPITOLUL V

Obliga˛ia Ónscrierii codului de persoan„ impozabil„

Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA pe documente

Persoanele juridice Ónregistrate potrivit prezentei
proceduri au obliga˛ia ca, Óncep‚nd cu data de 1 ianuarie
2007, s„ Ónscrie codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA
pe documentele prev„zute de art. 71 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

CAPITOLUL VI

Dispozi˛ii privind preschimbarea certificatelor 

de Ónregistrare ale persoanelor juridice care 

au calitatea de comercian˛i

1. Dup„ 1 ianuarie 2007, pe m„sur„ ce persoanele
juridice pl„titoare de TVA solicit„ preschimbarea
certificatelor de Ónregistrare ca urmare a unor modific„ri ce
˛in de denumire sau de sediul social, oficiile registrului
comer˛ului de pe l‚ng„ tribunale vor elibera, conform
prevederilor legale, un alt certificat de Ónregistrare ce va
con˛ine ∫i noul identificator atribuit pl„titorilor de TVA
(prefixul îRO“ urmat de codul unic de Ónregistrare).

2. Dup„ data de 1 ianuarie 2007, certificatul de
Ónregistrare Ón scopuri de TVA r„m‚ne valabil p‚n„ la
preschimbarea certificatului de Ónregistrare potrivit pct. 1.
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ANEXA Nr. 2*)

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 703/16.VIII.20064

*) Anexa nr. 2 este reprodus„ Ón facsimil.



ANEXA Nr. 3*)
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ANEXA Nr. 4

C A R A C T E R I S T I C I L E

de tip„rire, modul de difuzare, de utilizare ∫i de arhivare ale formularului 
îCertificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA“

1. Denumire: Certificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA
2. Cod: 14.13.20.99/1
3. Format: A5. Se tip„resc dou„ certificate pe o foaie A4.
Certificatul se va tip„ri Ón dou„ culori.
— h‚rtie cu filigran pe toat„ suprafa˛a;
— cerneal„ de securitate cu luminiscen˛„ UV (ultraviolet).
4. U/M: modul A4 (dou„ buc„˛i/modul)
5. Se difuzeaz„: gratuit
6. Se utilizeaz„: la atestarea Ónregistr„rii Ón scopuri de TVA
7. Se Óntocme∫te Ón: un exemplar original + o copie 

de: organul fiscal
8. Circul„: — originalul la contribuabil

— copia la organul fiscal
9. Se arhiveaz„: copia la dosarul fiscal al contribuabilului.
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MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea modelului ∫i con˛inutului formularului 

îDeclara˛ie recapitulativ„ privind livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de bunuri“

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón baza art. 121 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i al
art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul formularului
îDeclara˛ie recapitulativ„ privind livr„rile/achizi˛iile
intracomunitare de bunuri“ (390 VIES), prev„zut Ón anexa
nr. 1*).

Art. 2. — Formularul prev„zut la art. 1 se completeaz„
∫i se depune conform instruc˛iunilor de completare
prev„zute Ón anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,
de utilizare ∫i arhivare ale formularului prev„zut la art. 1
sunt stabilite Ón anexa nr. 3.

Art. 4. — Procedura de gestionare a declara˛iei
recapitulative privind livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de
bunuri este stabilit„ Ón anexa nr. 4.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Art. 7. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor ∫i Direc˛ia de metodologie ∫i proceduri pentru
inspec˛ia fiscal„ din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„, Direc˛ia general„ de legisla˛ie impozite
indirecte ∫i Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, precum ∫i direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului
Bucure∫ti vor lua m„suri pentru ducerea la Óndeplinire a
prevederilor prezentului ordin.

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 9 iunie 2006.
Nr. 955.

*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.



ANEXA Nr. 1
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C fi I U N I
pentru completarea Declara˛iei recapitulative privind livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de bunuri
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1. Declara˛ia recapitulativ„ privind livr„rile/achizi˛iile
intracomunitare de bunuri, denumit„ Ón continuare declara˛ie
recapitulativ„, se depune trimestrial, p‚n„ la data de 25
inclusiv a lunii urm„toare Óncheierii trimestrului de c„tre
persoanele impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA care
au efectuat Ón trimestrul de raportare livr„ri ∫i/sau achizi˛ii
intracomunitare, precum ∫i livr„ri ∫i achizi˛ii Ón cadrul unei
opera˛iuni triunghiulare, astfel cum sunt definite Ón titlul VI
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

2.1. Declara˛ia recapitulativ„ se depune, Ón format
electronic, astfel:

— la registratura organului fiscal competent;
— la po∫t„, prin scrisoare recomandat„;
— prin completare pe pagina de web a Ministerului

Finan˛elor Publice;
— prin SEN, de c„tre marii contribuabili.
2.2. Formatul electronic, depus pe suport electronic, va

fi Ónso˛it de formularul editat de persoana impozabil„ cu
ajutorul programului de asisten˛„, semnat ∫i ∫tampilat,
conform legii.

Formatul se editeaz„ Ón dou„ exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscal„, Ómpreun„

cu suportul electronic;
— un exemplar se p„streaz„ de c„tre persoana

impozabil„.
Formatul electronic al declara˛iei recapitulative se ob˛ine

prin folosirea programului de asisten˛„ elaborat de
Ministerul Finan˛elor Publice ∫i se transmite organului
competent pe suport electronic.

Programul de asisten˛„ este pus la dispozi˛ia
persoanelor impozabile, gratuit, de unit„˛ile fiscale sau
poate fi desc„rcat de pe serverul de web al Ministerului
Finan˛elor Publice, la adresa www.mfinante.ro.

Contribuabilii care dispun de un certificat digital eliberat
de Ministerul Finan˛elor Publice depun formatul electronic al
declara˛iei recapitulative direct pe site-ul Ministerului
Finan˛elor Publice.

3. Persoanele impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA
vor depune declara˛ia recapitulativ„ numai Ón trimestrul de
raportare Ón care ia na∫tere exigibilitatea taxei pentru
livr„rile/achizi˛iile intracomunitare, precum ∫i pentru livr„rile
∫i achizi˛iile Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare efectuate.

4. Exist„ o rela˛ie clar„ Óntre faptul generator Ón cazul
unei livr„ri de bunuri ∫i faptul generator Ón cazul unei
achizi˛ii intracomunitare de bunuri, care intervine Ón acela∫i
moment, respectiv Ón momentul livr„rii de bunuri.

Pentru a evita orice neconcordan˛„ Óntre livr„rile
intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ
Ón declara˛ia recapitulativ„ pentru astfel de livr„ri Ón statul
membru de origine ∫i achizi˛iile intracomunitare, eviden˛iate
Ón decontul de TVA ∫i Ón declara˛ia recapitulativ„ pentru
achizi˛ii intracomunitare, Ón statul membru de destina˛ie,
momentul exigibilit„˛ii taxei intervine:

— Ón a cincisprezecea zi a lunii urm„toare celei Ón care
a avut loc faptul generator, respectiv livrarea; sau

— dac„ a fost emis„ o factur„ pentru livrarea
respectiv„ c„tre persoana care cump„r„ bunurile, cu
excep˛ia facturilor pentru Óncasarea de avansuri par˛iale,
Ónainte de data de 15 a lunii urm„toare lunii Ón care a
intervenit faptul generator, respectiv livrarea, exigibilitatea
taxei intervine la data emiterii acestei facturi, at‚t pentru
livr„ri intracomunitare, c‚t ∫i pentru achizi˛iile
intracomunitare.

Prin urm„toarele dou„ exemple se face un rezumat al
acestor reguli.

a) Factura este emis„ ulterior datei de 15 a lunii urm„toare celei Ón care se efectueaz„ livrarea

Alt stat membru Rom‚nia
Livrare intracomunitar„, scutit„ de TVA Achizi˛ie intracomunitar„, supus„ TVA ∫i taxabil„
Data livr„rii: 25/06/2007 Data achizi˛iei intracomunitare: 25/06/2007
Data facturii: 20/07/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 15/07/2007 Exigibilitatea: 15/07/2007

Livrarea este inclus„ Ón declara˛ia recapitulativ„ aferent„ Achizi˛ia intracomunitar„ se eviden˛iaz„ Ón decontul 
trimestrului III al anului 2007 de TVA pentru luna iulie 2007 sau pentru trimestrul III 

al anului 2007, precum ∫i Ón declara˛ia recapitulativ„
aferent„ trimestrului III al anului 2007

Se poate face astfel o corelare Óntre livr„rile intracomunitare efectuate Ón statul membru de origine ∫i achizi˛iile
intracomunitare efectuate Ón Rom‚nia, pentru trimestrul III al anului 2007.

b) Factura este emis„ anterior datei de 15 a lunii urm„toare celei Ón care se efectueaz„ livrarea

Alt stat membru Rom‚nia
Livrare intracomunitar„, scutit„ de TVA Achizi˛ie intracomunitar„, supus„ TVA ∫i taxabil„
Data livr„rii: 25/06/2007 Data achizi˛iei intracomunitare: 25/06/2007
Data facturii: 29/06/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 29/06/2007 Exigibilitatea: 29/06/2007

Livrarea este inclus„ Ón declara˛ia recapitulativ„ aferent„ Achizi˛ia intracomunitar„ se eviden˛iaz„ Ón decontul 
trimestrului II al anului 2007 de TVA pentru luna iunie 2007 sau pentru trimestrul II 

al anului 2007, precum ∫i Ón declara˛ia recapitulativ„
aferent„ trimestrului II al anului 2007

Se poate face astfel o corelare Óntre livr„rile intracomunitare efectuate Ón statul membru de origine ∫i achizi˛iile
intracomunitare efectuate Ón Rom‚nia, pentru trimestrul II al anului 2007.



Sec˛iunea 1

Cartu∫ul îPerioada de raportare“ se completeaz„ cu:
— anul la care se refer„ declara˛ia; se Ónscrie cu cifre

arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2007);
— perioada de raportare aferent„ opera˛iunilor realizate;

format„ din dou„ caractere, primul fiind litera îT“ ∫i al
doilea fiind cifra aferent„ trimestrului respectiv (de exemplu:
pentru trimestrul II se va Ónscrie îT2“).

Declara˛ia depus„ ini˛ial se rectific„ prin depunerea
unei noi declara˛ii, pe acela∫i format, bif‚nd c„su˛a

corespunz„toare de pe formular.

Œn declara˛ia rectificativ„ se rectific„ tranzac˛ii declarate
Ón orice perioad„ de raportare anterioar„ ∫i se cuprind
numai informa˛iile corecte referitoare la tranzac˛iile pentru
care se opereaz„ rectificarea.

Declara˛ia rectificativ„ se folose∫te ∫i pentru reducerea
bazei de impozitare a achizi˛iilor intracomunitare Ón situa˛ia
prev„zut„ de lege.

Cartu∫ul îDate de identificare“ con˛ine:
1. îCodul de identificare fiscal„“ — se Ónscrie codul

primit la Ónregistrarea Ón scopuri de TVA, Ónscris Ón
certificatul de Ónregistrare fiscal„.

Œnscrierea cifrelor Ón caset„ se face cu aliniere la
dreapta.

2. îDenumire/nume, prenume“ — se Ónscrie, dup„ caz,
denumirea sau numele ∫i prenumele persoanei impozabile.

3. îDomiciliul fiscal“ — se completeaz„ cu datele
privind adresa domiciliului fiscal (sediul social, sediul sau
domiciliul fiscal, dup„ caz) al persoanei impozabile
Ónregistrate Ón scopuri de TVA.

Cartu∫ul îRezumat declara˛ie“ con˛ine:
— num„rul total al paginilor anexate la declara˛ie;
— num„rul total al operatorilor intracomunitari, indiferent

de num„rul opera˛iunilor;
— valoarea opera˛iunilor, defalcat„ pe tipuri: livr„ri ∫i

livr„ri Ón cadrul opera˛iunilor triunghiulare ∫i, dup„ caz,
achizi˛ii ∫i achizi˛ii Ón cadrul opera˛iunilor triunghiulare.

Sec˛iunea a 2-a

Se completeaz„ cu tranzac˛iile intracomunitare efectuate,
Ón urm„toarea ordine:

1. livr„ri intracomunitare de bunuri;
2. livr„ri ulterioare de bunuri efectuate Ón cadrul unei

opera˛iuni triunghiulare;
3. achizi˛ii intracomunitare de bunuri;
4. achizi˛ii de bunuri efectuate Ón cadrul unei opera˛iuni

triunghiulare.
Fiecare pagin„ aferent„ sec˛iunii a 2-a va con˛ine Ón

antet informa˛ii privind codul de Ónregistrare Ón scopuri de
TVA, perioada aferent„ ∫i num„rul paginii.

1. Livr„ri intracomunitare de bunuri — se Ónscrie suma
total„ a livr„rilor intracomunitare de bunuri scutite de la

plata taxei Ón condi˛iile art. 143 alin. (2) lit. a) ∫i d) din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, pe fiecare cump„r„tor, pentru care exigibilitatea
taxei ia na∫tere Ón trimestrul calendaristic respectiv.

2. Livr„ri ulterioare de bunuri efectuate Ón cadrul unei

opera˛iuni triunghiulare — se Ónscrie suma total„ a
livr„rilor ulterioare de bunuri efectuate Ón cadrul unei
opera˛iuni triunghiulare, prev„zute la art. 1321 alin. (5)
lit. b) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, efectuate Ón statul membru de
sosire a bunurilor expediate sau transportate, pe fiecare
beneficiar al livr„rii ulterioare ce are desemnat un cod T ∫i
pentru care exigibilitatea taxei ia na∫tere Ón trimestrul
calendaristic respectiv.

3. Achizi˛ii intracomunitare de bunuri — se Ónscrie
suma total„ a achizi˛iilor intracomunitare de bunuri, pe
fiecare furnizor, pentru care aceast„ persoan„ impozabil„
este obligat„ la plata taxei conform art. 151 din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i
pentru care exigibilitatea taxei intervine Ón acela∫i trimestru
calendaristic.

4. Achizi˛ii de bunuri efectuate Ón cadrul unei opera˛iuni

triunghiulare — se Ónscrie suma total„ a achizi˛iilor de
bunuri efectuate Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare
pentru care furnizorul a desemnat persoana impozabil„
beneficiar„ drept persoana obligat„ la plata taxei, Ón
conformitate cu art. 150 alin. (1) lit. e) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Coloana îfiara“ — se Ónscrie codul ˛„rii care a emis
codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA al
clientului/furnizorului.

Coloana îCod operator intracomunitar“ — se Ónscrie
codul de identificare al operatorului f„r„ codul de ˛ar„.
Acesta trebuie introdus f„r„ spa˛ii, virgule sau puncte.

Coloana îTipul opera˛iunii“:

L — pentru livr„ri intracomunitare c„tre alte state
membre;

T — pentru livr„ri Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare;
A — pentru achizi˛ii intracomunitare din alte state

membre;
Z — pentru achizi˛ii Ón cadrul unei opera˛iuni

triunghiulare.
Coloana îBaza impozabil„“ — valoarea

tranzac˛iei/tranzac˛iilor efectuate Ón perioada de raportare cu
respectivul client/furnizor (baza impozabil„ pentru calculul
TVA, stabilit„ potrivit prevederilor titlului VI din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare).

Œn subsolul paginii va fi Ónscris„ suma total„ a
tranzac˛iilor Ónscrise Ón pagina respectiv„, iar pe ultima
pagin„ a declara˛iei va fi Ónscris ∫i totalul general al
opera˛iunilor.

Toate sumele vor fi Ónscrise Ón lei.
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Denumire formular: Declara˛ie recapitulativ„ privind
livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de bunuri

Cod: 14.13.01.02/r
Format: A4/t1
Caracteristici de tip„rire:

— pe o singur„ fa˛„;
— se utilizeaz„ echipament informatic pentru completare

∫i editare, cu ajutorul programului de asisten˛„ pus la
dispozi˛ie gratuit de c„tre unit„˛ile fiscale teritoriale.

Se difuzeaz„: gratuit.
Se utilizeaz„ la: declararea opera˛iunilor intracomunitare

Se Óntocme∫te de: persoanele impozabile Ónregistrate Ón
scopuri de TVA, care realizeaz„ opera˛iuni intracomunitare.

Circul„: — Ón format electronic, la organul fiscal Ón a
c„rui raz„ teritorial„ pl„titorul de tax„ pe valoarea ad„ugat„
Ó∫i are domiciliul fiscal;

— Ón format h‚rtie, Ón dou„ exemplare listate, semnate
∫i ∫tampilate, potrivit legii, din care:

— un exemplar la contribuabil;
— un exemplar la organul fiscal.

Se arhiveaz„: — formatul electronic, Ón arhiva de
documente electronice;

— formatul h‚rtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.
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ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E

de tip„rire, modul de difuzare, utilizare ∫i arhivare a Declara˛iei recapitulative privind livr„rile/achizi˛iile 

intracomunitare de bunuri

ANEXA Nr. 4

P R O C E D U R √

de gestionare a Declara˛iei recapitulative privind livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de bunuri

Œn vederea Óndeplinirii cerin˛elor Regulamentului CE
nr. 1798/2003, persoanele impozabile Ónregistrate Ón scopuri
de TVA, care realizeaz„ opera˛iuni intracomunitare, au
obliga˛ia s„ depun„ trimestrial Declara˛ia recapitulativ„
privind livr„rile/achizi˛iile intracomunitare de bunuri (390
VIES).

1. Depunerea declara˛iei recapitulative

1.1. Declara˛ia recapitulativ„ se depune trimestrial, p‚n„
la data de 25 inclusiv a lunii urm„toare Óncheierii
trimestrului, la organul fiscal competent.

1.2. Persoanele impozabile Ónregistrate Ón scopuri de
TVA vor depune declara˛ia recapitulativ„ numai Ón trimestrul
de raportare Ón care ia na∫tere exigibilitatea taxei pentru
livr„rile/achizi˛iile intracomunitare, precum ∫i pentru livr„rile
∫i achizi˛iile Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare efectuate.

2. Prelucrarea declara˛iei recapitulative

2.1. Prelucrarea declara˛iilor recapitulative depuse de
persoanele impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA se
realizeaz„ de c„tre organul fiscal competent, prin folosirea
programului informatic de prelucrare pus la dispozi˛ie de
Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei, p‚n„ la data de
5 a lunii urm„toare termenului de depunere a declara˛iei.

2.2. Informa˛iile din declara˛iile recapitulative se introduc
Óntr-o baz„ central„ de date.

3. Transmiterea informa˛iilor din baza central„ de date

c„tre organul fiscal competent

Œn ziua lucr„toare imediat urm„toare, din baza de date
central„ se transmit c„tre fiecare organ fiscal competent
informa˛iile din declara˛iile recapitulative depuse de
persoanele impozabile din raza lui de competen˛„, Ón
vederea verific„rii formale.

4. Verificarea formal„ a declara˛iilor recapitulative

4.1. Pentru fiecare declara˛ie recapitulativ„ organul fiscal
competent va verifica:

a) corectitudinea codului de Ónregistrare Ón scopuri de
TVA al persoanei impozabile care realizeaz„ opera˛iuni
intracomunitare, prin verificarea datelor de identificare din
declara˛ie cu cele existente Ón Registrul persoanelor
impozabile Ónregistrate Ón scopuri de TVA;

b) integralitatea codurilor de Ónregistrare Ón scopuri de
TVA ale operatorilor str„ini Ónscri∫i Ón declara˛ie: Ónscrierea
corect„ a codului de ˛ar„, precum ∫i a num„rului de
caractere al codului;

c) corelarea totalului sumelor aferente livr„rilor/achizi˛iilor
intracomunitare din declara˛ia recapitulativ„ cu cele Ónscrise
Ón r‚ndurile corespunz„toare din decontul de TVA sau
decontul special de TVA, dup„ caz, astfel:

— livr„ri + livr„ri Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare
din declara˛ia recapitulativ„ = livr„ri intracomunitare din
decontul de TVA;

— achizi˛ii + achizi˛ii Ón cadrul unei opera˛iuni
triunghiulare din declara˛ia recapitulativ„ = achizi˛ii
intracomunitare din decontul de TVA sau decontul special
de TVA, dup„ caz;

d) Óndeplinirea obliga˛iei de depunere a declara˛iei
recapitulative, prin Óncruci∫area informa˛iilor referitoare la
persoanele impozabile care au declarat livr„ri/achizi˛ii Ón
deconturile de TVA ∫i deconturile speciale de TVA depuse,
cu informa˛iile referitoare la persoanele impozabile care au
depus declara˛ii recapitulative.

4.2. Œn cazul persoanelor impozabile cu obliga˛ii
declarative lunare, precum ∫i Ón cazul Ón care, Ón cadrul
trimestrului de raportare au fost depuse mai multe
deconturi speciale de TVA de c„tre contribuabil, corela˛iile
se verific„ av‚ndu-se Ón vedere totalul livr„rilor, respectiv al
achizi˛iilor, Ónscrise Ón toate declara˛iile depuse Ón cadrul
perioadei la care se refer„ declara˛ia recapitulativ„.

5. Notificarea persoanelor impozabile

5.1. Dup„ prelucrarea declara˛iilor recapitulative vor fi
identificate:

— persoanele impozabile, care nu au depus declara˛ia
recapitulativ„ de∫i Ón decontul de TVA sau decontul special
de TVA au declarat livr„ri/achizi˛ii intracomunitare, potrivit
pct. 4.1 lit. d);

— persoanele impozabile care au depus declara˛ii
recapitulative care prezint„ erori, potrivit pct. 4.1 lit. a)—c).

5.2. Pentru persoanele impozabile prev„zute la pct. 5.1
se emit:

— notific„ri pentru nedepunerea declara˛iei;
— notific„ri pentru corectarea declara˛iei.



5.3. Notific„rile prev„zute la pct. 5.2 se emit p‚n„ cel
t‚rziu la data de 25 a lunii urm„toare termenului legal de
depunere a declara˛iei recapitulative.

5.4. Persoanele impozabile care depun cu Ónt‚rziere
declara˛ia recapitulativ„ sunt sanc˛ionate potrivit art. 189
alin. (1) lit. h) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, cu amend„ de la
50 RON la 1.500 RON, pentru persoanele fizice, ∫i cu
amend„ de la 500 RON la 10.000 RON, pentru persoanele
juridice.

5.5. Declara˛iile recapitulative depuse sau corectate ca
urmare a notific„rilor transmise se prelucreaz„ Ón momentul
primirii lor de la persoanele impozabile.

6. Prelucrarea declara˛iilor recapitulative rectificative

6.1. Declara˛iile recapitulative se rectific„, Ón urma
notific„rii pentru corectarea declara˛iei, transmis„ de
organul fiscal competent sau, din oficiu, de c„tre persoana
impozabil„, prin depunerea unei declara˛ii recapitulative
rectificative.

6.2. Declara˛iile recapitulative rectificative se prelucreaz„
Ón momentul primirii lor de la persoanele impozabile.

6.3. Se verific„ existen˛a bifei Ón c„su˛a prev„zut„ de
formular, Ón vederea marc„rii corespunz„toare Ón sistemul
informatic.

7. Organizarea bazei centrale de date îDeclara˛ii
recapitulative“

7.1. Informa˛iile din declara˛iile recapitulative depuse la
termenele legale de depunere, precum ∫i cele depuse ca
urmare a notific„rilor transmise de organele fiscale
competente se introduc Óntr-o baz„ central„ de date
denumit„ îDeclara˛ii recapitulative“.

7.2. Baza de date îDeclara˛ii recapitulative“ cuprinde
dou„ sec˛iuni:

— livr„ri — Ón care se Ónscriu toate livr„rile
intracomunitare de bunuri (cod L) ∫i toate livr„rile ulterioare
de bunuri efectuate Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare
(cod T);

— achizi˛ii — Ón care se Ónscriu achizi˛iile
intracomunitare de bunuri (cod A) ∫i achizi˛iile de bunuri
efectuate Ón cadrul unei opera˛iuni triunghiulare (cod Z).

7.3. Informa˛iile din declara˛iile recapitulative rectificative
depuse de persoanele impozabile se introduc Ón aceea∫i
baz„ central„ de date, Óns„ se marcheaz„ corespunz„tor.
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MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N  
pentru aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 3/2006

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005
privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Ón baza prevederilor art. 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i ale art. 4 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 3/2006,
prev„zut„ Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 4 august 2006.
Nr. 1.311.

ANEX√

D E C I Z I A

Comisiei fiscale centrale nr. 3 din 5 iulie 2006

Art. 8 ∫i art. 151 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
pct. 55 din normele metodologice de aplicare a
prevederilor titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile
ulterioare:

Œn scopuri de tax„ pe valoarea ad„ugat„, dac„ o
persoan„ juridic„ nerezident„ desf„∫oar„ Ón Rom‚nia
activit„˛i care genereaz„ unul sau mai multe sedii
permanente, conform art. 8 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
aceasta poate s„ Ónregistreze ca pl„titor de tax„ pe

valoarea ad„ugat„, Ón condi˛iile prev„zute de lege, numai
sediul permanent desemnat Ón acest scop de c„tre
persoana juridic„ nerezident„, care va Óndeplini toate
obliga˛iile privind taxa pe valoarea ad„ugat„ ale sediilor
permanente din Rom‚nia ale respectivei persoane juridice
nerezidente. Decizia de a desemna un singur sediu
permanent pentru a reprezenta Ón scopuri de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ toate sediile permanente ale aceleia∫i
persoane juridice nerezidente se comunic„ tuturor organelor
fiscale Ón raza c„rora Ó∫i desf„∫oar„ activitatea sediile
permanente. 



MINISTERUL JUSTIfiIEI

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea ∫i desf„∫urarea concursului de ocupare 

a posturilor vacante temporar de personal contractual din aparatul propriu al Ministerului Justi˛iei

Œn conformitate cu prevederile Hot„r‚rii Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Justi˛iei, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

ministrul justi˛iei emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Regulamentul privind organizarea
∫i desf„∫urarea concursului de ocupare a posturilor vacante
temporar de personal contractual din aparatul propriu al
Ministerului Justi˛iei, prev„zut Ón anexa care face parte
integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Direc˛ia pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu
Consiliul Superior al Magistraturii va duce la Óndeplinire
dispozi˛iile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul justi˛iei,
Dan Cristian Stoica,

secretar de stat

Bucure∫ti,  31 iulie 2006.
Nr. 1.807/C.

ANEX√

R E G U L A M E N T

privind organizarea ∫i desf„∫urarea concursului de ocupare a posturilor vacante temporar de personal contractual 

din aparatul propriu al Ministerului Justi˛iei

CAPITOLUL I
Dispozi˛ii generale

Art. 1. — Dispozi˛iile prezentului regulament se aplic„ Ón
cazul ocup„rii prin concurs a posturilor de personal
contractual vacante temporar, pentru o perioad„ de cel
pu˛in dou„ luni, din  aparatul propriu al Ministerului Justi˛iei,
Ón condi˛iile legii.

Art. 2. — Poate ocupa o func˛ie salarizat„ Ón baza
dispozi˛iilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 24/2000
privind sistemul de stabilire a salariilor de baz„ pentru
personalul contractual din sectorul bugetar, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare, pentru o perioad„ determinat„ de
timp, persoana care Óndepline∫te urm„toarele condi˛ii:

a) este cet„˛ean rom‚n cu domiciliul Ón Rom‚nia;
b) are capacitate deplin„ de exerci˛iu;
c) are studii ce corespund func˛iei;
d) nu are antecedente penale;
e) este apt din punct de vedere medical pentru

exercitarea func˛iei;
f) a promovat concursul organizat potrivit prezentului

regulament.
Art. 3. — (1) Pentru Ónscrierea la concurs, candida˛ii vor

prezenta:
a) copie a actului de identitate;
b) copie a certificatului de c„s„torie, Ón cazul Ón care

numele de pe actul de studii este diferit de cel de pe actul
de identitate;

c) copie a actului doveditor al studiilor urmate;
d) curriculum vitae;
e) copie a carnetului de munc„;
f) adeverin˛„ medical„ care s„ ateste c„ persoana care

se Ónscrie este apt„ pentru exercitarea func˛iei;

g) declara˛ie pe propria r„spundere privind lipsa
antecedentelor penale ∫i conformitatea cu originalul a
copiilor actelor cerute la lit. a), b), c) ∫i e);

h) dovada achit„rii taxei de Ónscriere la concurs.
(2) Œn momentul angaj„rii, candida˛ii declara˛i admi∫i Ó∫i

completeaz„ dosarul cu certificatul de cazier judiciar ∫i
prezint„ originalul documentelor depuse Ón copie la dosarul
de Ónscriere, pentru verificarea conformit„˛ii acestor copii cu
originalul.

(3) Cuantumul taxei de concurs se stabile∫te prin ordin
al ministrului justi˛iei, astfel Ónc‚t s„ acopere costurile
necesare organiz„rii ∫i desf„∫ur„rii concursului.

CAPITOLUL II
Organizarea ∫i desf„∫urarea concursului

Art. 4. — (1) Data ∫i locul sus˛inerii concursului,
num„rul posturilor vacante, condi˛iile specifice pentru
ocuparea fiec„rui post, tematica ∫i bibliografia,
regulamentul, datele de contact, termenul limit„ pentru
depunerea actelor de Ónscriere la concurs ∫i cuantumul
taxei de concurs se aduc la cuno∫tin˛„ celor interesa˛i prin
afi∫are la sediul Ministerului Justi˛iei ∫i pe pagina web a
institu˛iei, cu cel pu˛in 8 zile lucr„toare Ónainte de data
fixat„ pentru sus˛inerea concursului.

(2) Œn situa˛ia Ón care se modific„ data sau locul
desf„∫ur„rii concursului, se va publica un nou anun˛ prin
mijloacele prev„zute la alin. (1), cu cel pu˛in dou„ zile
lucr„toare Ónainte de data sus˛inerii primei probe de
concurs.

Art. 5. — (1) Cererea de Ónscriere Ómpreun„ cu actele
prev„zute la art. 3 alin. (1) se depun cu cel pu˛in 3 zile
lucr„toare Ónainte de data fixat„ pentru sus˛inerea
concursului, la secretariatul comisiei de organizare a



concursului din cadrul Direc˛iei pentru resurse umane ∫i
rela˛ii cu Consiliul Superior al Magistraturii din Ministerul
Justi˛iei. Cererea de Ónscriere va fi adresat„ directorului
Direc˛iei pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu Consiliul
Superior al Magistraturii.

(2) Formularul-tip pentru cererea de Ónscriere este pus
la dispozi˛ia candida˛ilor de secretariatul comisiei de
organizare a concursului, fiind publicat ∫i  pe pagina web a
Ministerului Justi˛iei. Pe aceea∫i pagin„ se public„ ∫i
modelul de curriculum vitae european, ce trebuie ata∫at la
dosarul candidatului.

(3) Œn cuprinsul cererii de Ónscriere la concurs candidatul
specific„:

a) direc˛ia pentru care dore∫te s„ sus˛in„ concursul;
b) lista actelor depuse la dosarul de concurs.
(4) Comisia de organizare a concursului are obliga˛ia de

a verifica dosarele candida˛ilor cu cel pu˛in dou„ zile
lucr„toare Ónainte de data desf„∫ur„rii primei probe a
concursului. Cererile de Ónscriere la concurs sunt respinse
dac„ nu sunt Ónso˛ite de actele prev„zute la art. 3 alin. (1)
sau dac„ din actele depuse nu rezult„ Óndeplinirea
condi˛iilor specifice pentru ocuparea postului.

(5) Rezultatul verific„rilor se afi∫eaz„ la sediul
Ministerului Justi˛iei ∫i se public„ pe pagina web a
Ministerului Justi˛iei Ón aceea∫i zi.

Art. 6. — (1) Œn func˛ie de specificul posturilor scoase la
concurs, ministrul justi˛iei stabile∫te prin ordin comisia de
organizare a concursului, comisia sau comisiile de
examinare, precum ∫i comisia de solu˛ionare a
contesta˛iilor.

(2) Fiecare comisie  are Ón componen˛a sa un
pre∫edinte, membri ∫i un secretar.

(3) Comisia de organizare a concursului se constituie
Ónainte de data public„rii anun˛ului de concurs ∫i este
format„, Ón principal, din persoane din cadrul Direc˛iei
pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu Consiliul Superior al
Magistraturii.

(4) Comisia sau comisiile de examinare ∫i comisia de
solu˛ionare a contesta˛iilor se constituie cu minimum 3 zile
lucr„toare Ónainte de desf„∫urarea concursului. Pre∫edin˛ii
acestor comisii stabilesc responsabilit„˛ile ∫i termenele de
realizare ale acestora pentru fiecare membru Ón procesul
de recrutare ∫i selec˛ie.

(5) Din comisia de examinare sau din comisia de
solu˛ionare a contesta˛iilor nu pot face parte acele
persoane care sunt so˛i, rude sau afini p‚n„ la gradul
al IV-lea inclusiv cu oricare dintre candida˛ii Ónscri∫i la
concurs.

(6) O persoan„ nu poate fi membru dec‚t al uneia
dintre comisiile men˛ionate la alin. (1), Ón cadrul aceluia∫i
concurs.

(7) Fiecare membru al comisiei de examinare sau al
comisiei de solu˛ionare a contesta˛iilor semneaz„ dup„
numirea ca membru o declara˛ie pe propria r„spundere Ón
care precizeaz„ c„:

a) nu se afl„ Ón vreuna dintre situa˛iile de
incompatibilitate prev„zute la alin. (5);

b) va respecta secretul ∫i confiden˛ialitatea lucr„rilor
comisiei ∫i a variantelor de subiecte ce vor fi elaborate.

(8) Membrii comisiei de organizare a concursului, ai
comisiei de examinare ∫i ai comisiei de solu˛ionare a
contesta˛iilor vor fi retribui˛i pentru munca depus„, Ón

condi˛iile Hot„r‚rii Guvernului nr. 257/2005 privind
Ónfiin˛area pe l‚ng„ Ministerul Justi˛iei a unei activit„˛i
finan˛ate integral din venituri proprii.

Art. 7. — (1) Comisia de organizare a concursului are,
Ón principal, urm„toarele atribu˛ii:

a) prime∫te, verific„ cererile de Ónscriere ∫i actele
depuse la dosarul candidatului, conform art. 3 alin. (1), ∫i
respinge cererile de Ónscriere candida˛ilor care nu
Óndeplinesc toate condi˛iile pentru a putea participa la
concurs;

b) Óndepline∫te atribu˛iile specifice Ón leg„tur„ cu
organizarea ∫i desf„∫urarea concursului;

c) asigur„ afi∫area rezultatelor verific„rii dosarelor
candida˛ilor;

d) asigur„ afi∫area rezultatelor probei de concurs ∫i a
rezultatelor finale ale concursului;

e) Óndepline∫te orice sarcini specifice necesare pentru
buna desf„∫urare a concursului. 

(2) Comisia de examinare are urm„toarele atribu˛ii
principale:

a) stabile∫te planul interviului ∫i realizeaz„ interviul;
b) noteaz„ pentru fiecare candidat interviul;
c) transmite Ón scris Direc˛iei pentru resurse umane ∫i

rela˛ii cu Consiliul Superior al Magistraturii, prin secretariatul
comisiei, rezultatele concursului pentru a fi comunicate
candida˛ilor.

(3) Comisia de solu˛ionare a contesta˛iilor are
urm„toarele atribu˛ii principale:

a) solu˛ioneaz„ contesta˛iile depuse de candida˛i cu
privire la notarea probei de concurs;

b) transmite, prin secretariatul comisiei, Direc˛iei pentru
resurse umane ∫i rela˛ii cu Consiliul Superior al
Magistraturii rezultatele contesta˛iilor pentru a fi comunicate
candida˛ilor.

(4) Secretariatul comisiei de examinare are urm„toarele
atribu˛ii principale:

a) vegheaz„  la respectarea procedurii de organizare ∫i
desf„∫urare a concursului;

b) Óntocme∫te, redacteaz„ ∫i semneaz„ al„turi de
comisia de examinare Óntreaga documenta˛ie privind
activitatea specific„ a acesteia, inclusiv procesele-verbale
ale fiec„rei sesiuni de lucru a comisiei;

c) asigur„ transmiterea rezultatelor concursului Direc˛iei
pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu Consiliul Superior al
Magistraturii, pentru a fi comunicate candida˛ilor;

d) Óndepline∫te orice sarcini specifice necesare pentru
buna desf„∫urare a concursului.

(5) Secretariatul comisiei de solu˛ionare a contesta˛iilor
Óndepline∫te Ón mod corespunz„tor atribu˛iile prev„zute la
alin. (4) lit. b) ∫i c).

Art. 8. — (1) Tematica pentru probele de concurs se
propune de c„tre conduc„torii compartimentelor Ón care
exist„ posturi vacante scoase la concurs, Ón acord cu
specifica˛iile posturilor vacante, ∫i se prezint„ spre aprobare
ministrului justi˛iei de c„tre Direc˛ia pentru resurse umane
∫i rela˛ii cu Consiliul Superior al Magistraturii.

(2) Examinarea candida˛ilor se va face prin sus˛inerea
unui interviu, Ón func˛ie de cerin˛ele generale ale postului
pentru care se candideaz„ ∫i, dac„ este cazul, a unei
probe practice. Probele de concurs care se vor sus˛ine se
precizeaz„ Ón anun˛ul de concurs ∫i se aprob„ prin ordin al
ministrului justi˛iei.
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Art. 9. — (1) Strategia ∫i planul de interviu vor con˛ine
elemente care s„ se eviden˛ieze Ón persoana candidatului:

a) abilit„˛ile de comunicare;
b) factorii care motiveaz„ sau demotiveaz„ candidatul;
c) g‚ndirea sintetic„;
d) rezisten˛a la stres;
e) comportamentul Ón situa˛iile de criz„;
f) cuno∫tin˛ele impuse de post;
g) abilit„˛ile ∫i competen˛ele impuse de post (extrase din

caracterul sarcinilor de Óndeplinit);
h) aptitudinile impuse de post (extrase din analiza sferei

rela˛ionale).
(2) Œntreb„rile ∫i r„spunsurile la interviu se Ónregistreaz„

audio. Œn acest sens, Ón cuprinsul cererii de Ónscriere la
concurs, candida˛ii Ó∫i vor exprima acordul Ón vederea
Ónregistr„rii interviului, urm‚nd ca aceast„ Ónregistrare s„ fie
pus„ la dispozi˛ia comisiei de solu˛ionare a contesta˛iilor,
dac„ este cazul.

(3) Planul interviului se afi∫eaz„ pe u∫a s„lii de concurs
∫i pe pagina web a Ministerului Justi˛iei dup„ Óncheierea
interviului.

(4) Candida˛ii sunt considera˛i admi∫i la proba interviului
dac„ ob˛in minimum nota 5.

(5) Rezultatele interviului pot fi contestate Ón termen de
24 de ore de la afi∫are. Contesta˛ia se depune la
secretariatul comisiei de organizare a concursului din cadrul
Direc˛iei pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu Consiliul
Superior al Magistraturii din Ministerul Justi˛iei.

(6) Contesta˛iile se solu˛ioneaz„ de c„tre comisia de
solu˛ionare a contesta˛iilor Ón termen de 24 de ore de la
expirarea termenului prev„zut la alin. (5).

Art. 10. — (1) Œn func˛ie de condi˛iile specifice de
concurs, candida˛ii pot sus˛ine o prob„ suplimentar„,
aplica˛ie practic„.

(2) Au dreptul de a sus˛ine proba practic„ doar acei
candida˛i care au fost declara˛i admi∫i la proba interviului.

(3) Proba practic„ se sus˛ine Ón termen de 24 de ore
de la expirarea termenului prev„zut la art. 9 alin. (5) sau
de la afi∫area rezultatelor contesta˛iilor.

(4) Criteriile de evaluare ∫i modul de notare a
candida˛ilor la proba practic„ se stabilesc de comisia de
examinare, Ón func˛ie de natura posturilor vacante scoase
la concurs.

(5) Rezultatele la proba practic„ se afi∫eaz„ Ón termen
de maximum 24 de ore de la data sus˛inerii probei.

(6) Pentru a fi declara˛i admi∫i la proba practic„,
candida˛ii trebuie s„ ob˛in„ cel pu˛in nota 5.

(7) Rezultatele ob˛inute la proba practic„ pot fi
contestate numai Ón cazul Ón care sunt materializate pe
h‚rtie ori pe un alt suport stabil de stocare a datelor.

(8) Candida˛ii nemul˛umi˛i de notele acordate la proba
practic„ pot depune contesta˛ie la secretariatul comisiei de
organizare a concursului din cadrul Direc˛iei pentru resurse
umane ∫i rela˛ii cu Consiliul Superior al Magistraturii din
Ministerul Justi˛iei, Ón termen de 24 de ore de la data
afi∫„rii rezultatelor.

(9) Contesta˛iile se solu˛ioneaz„ de c„tre comisia de
solu˛ionare a contesta˛iilor Ón termen de 24 de ore de la
expirarea termenului prev„zut la alin. (8).

Art. 11. — (1) Aprecierea notei pentru interviu ∫i, dac„
este cazul, pentru proba practic„ se face pe baza unui
punctaj stabilit de to˛i membrii comisiei de examinare.

(2) Baremul de corectare corespunz„tor probei practice
∫i modul de notare a etapelor interviului se afi∫eaz„ pe u∫a
fiec„rei s„li de concurs ∫i pe pagina web a Ministerului
Justi˛iei dup„ Óncheierea fiec„rei probe de concurs.

(3) Notele acordate se trec Ón litere ∫i cifre Ón borderoul
de notare, care este semnat pe fiecare fil„ de comisia de
examinare.

(4) Nota final„ a fiec„rei probe de concurs este media
aritmetic„ a notelor acordate de fiecare membru al comisiei
de examinare.

(5) Nota final„ a concursului este media aritmetic„ a
probelor de concurs.

(6) Media general„ (nota) de promovare a concursului
este cel pu˛in 5.

Art. 12. — (1) Admiterea candida˛ilor reu∫i˛i la concurs
se face Ón ordinea descresc„toare a notelor finale ob˛inute,
Ón func˛ie de posturile vacante pentru care fiecare candidat
s-a Ónscris.

(2) Dac„ notele ob˛inute sunt egale, se organizeaz„ un
interviu suplimentar Ón fa˛a aceleia∫i comisii de concurs,
av‚nd drept scop departajarea candida˛ilor.

CAPITOLUL III
Dispozi˛ii finale

Art. 13. — (1) Comisia de examinare, Ón termen de cel
mult 5 zile de la data finaliz„rii concursului, pred„ Óntregul
material de concurs Direc˛iei pentru resurse umane ∫i
rela˛ii cu Consiliul Superior al Magistraturii din Ministerul
Justi˛iei.

(2) Dosarele, lucr„rile scrise, procesele-verbale
referitoare la ceilal˛i candida˛i ∫i alte lucr„ri privind
concursul se arhiveaz„ ∫i se p„streaz„ potrivit
nomenclatoarelor arhivistice.

Art. 14. — (1) Candidatul admis trebuie s„ se prezinte
la post Ón maximum 15 zile de la data afi∫„rii rezultatelor
finale. Œn cazul Ón care candidatul admis nu poate respecta
termenul men˛ionat, acesta Ónainteaz„ o cerere motivat„, Ón
scris, directorului Direc˛iei pentru resurse umane ∫i rela˛ii cu
Consiliul Superior al Magistraturii, Ón care prezint„ motivele
Ónt‚rzierii ∫i termenul la care se poate prezenta la post.

(2) Contractul de munc„ se Óncheie pe perioada
absen˛ei titularului postului temporar vacant.

(3) Œn cazul neprezent„rii la post la termenul stabilit,
postul este declarat vacant, urm‚nd s„ se comunice
urm„toarei persoane, declarat„ reu∫it„ la concurs,
posibilitatea de a se angaja pe postul respectiv.

Art. 15. — Fi∫ele interviului ∫i procesele-verbale privind
rezultatele concursului se anexeaz„ la dosarele personale
ale candida˛ilor declara˛i admi∫i.

Art. 16. — Nerespectarea prevederilor regulamentului de
concurs de c„tre comisiile prev„zute la art. 6 alin. (1)
constituie fapt„ de natur„ a atrage r„spunderea disciplinar„
a persoanei vinovate. NeÓndeplinirea sau Óndeplinirea
defectuoas„ a responsabilit„˛ilor stabilite de pre∫edin˛ii
comisiilor men˛ionate la art. 6 alin. (1) atrage neplata sau
reducerea corespunz„toare a indemniza˛iei pl„tite pentru
participarea Ón aceste comisii.
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ACTE ALE COMISIEI  NAfiIONALE A VALORILOR MOBILIARE

COMISIA NAfiIONAL√ A VALORILOR MOBILIARE

O R D I N
privind aprobarea Regulamentului nr. 14/2006 pentru modificarea Regulamentului nr. 2/2006

privind pie˛ele reglementate ∫i sistemele alternative de tranzac˛ionare

Œn conformitate cu prevederile art. 1, 2 ∫i ale art. 7 alin. (3), (10) ∫i (15) din Statutul Comisiei Na˛ionale a
Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 25/2002, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea
nr. 514/2002, modificat ∫i completat prin Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de capital, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Comisia Na˛ional„ a Valorilor Mobiliare a hot„r‚t,Ón ∫edin˛a din data de 7 August 2006,  emiterea
urm„torului ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 703/16.VIII.200616

Art. 1. — Se aprob„ Regulamentul nr. 14/2006 pentru
modificarea Regulamentului nr. 2/2006 privind pie˛ele
reglementate ∫i sistemele alternative de tranzac˛ionare,
prev„zut Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul
ordin.

Art. 2. — Regulamentul men˛ionat la art. 1 intr„ Ón
vigoare la data public„rii acestuia ∫i a prezentului ordin Ón

Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, ∫i va fi publicat Ón
Buletinul Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare ∫i pe
site-ul acesteia (www.cnvmr.ro).

Art. 3. — Direc˛ia reglementare din cadrul Direc˛iei
generale autorizare reglementare Ómpreun„ cu Secretariatul
general ∫i cu directorul general executiv vor urm„ri ducerea
la Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Pre∫edintele Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare,
prof. univ. dr. Gabriela Anghelache

Bucure∫ti, 9 august 2006.
Nr. 71.

ANEX√

R E G U L A M E N T U L  Nr. 14/2006

pentru modificarea Regulamentului nr. 2/2006 privind pie˛ele reglementate ∫i sistemele alternative de tranzac˛ionare
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Articol unic. — Regulamentul nr. 2/2006 privind pie˛ele
reglementate ∫i sistemele alternative de tranzac˛ionare,
aprobat prin Ordinul pre∫edintelui Comisiei Na˛ionale a
Valorilor Mobiliare nr. 15/2006, publicat Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 228 din 14 martie 2006, se
modific„ dup„ cum urmeaz„:

1. Alineatul 2 al articolului 11 va avea urm„torul
cuprins:

î(2) Majoritatea drepturilor de vot ale ac˛ionarilor unui
operator de pia˛„ trebuie s„ fie de˛inut„ de intermediarii
care au acces la tranzac˛ionare Ón cadrul pie˛ei/pie˛elor
reglementate administrate de acesta, dac„ actul constitutiv
nu prevede altfel.“

2. Articolul 89 va avea urm„torul cuprins:
îArt. 89. — Bursa de Valori Bucure∫ti ∫i Societatea

Comercial„ «Bursa Monetar-Financiar„ ∫i de M„rfuri» —

S.A. Sibiu se vor Óncadra Ón prevederile art. 7, dup„ cum
urmeaz„:

a) p‚n„ la 31 decembrie 2006, echivalentul Ón lei a
minimum 750.000 euro calculat la cursul de referin˛„
comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei (B.N.R.) la data
depunerii cererii de majorare a capitalului social;

b) p‚n„ la 31 decembrie 2007, echivalentul Ón lei a
minimum 2.000.000 euro calculat la cursul de referin˛„
comunicat de B.N.R. la data depunerii cererii de majorare
a capitalului social;

c) p‚n„ la 31 decembrie 2008, echivalentul Ón lei a
minimum 5.000.000 euro calculat la cursul de referin˛„
comunicat de B.N.R. la data depunerii cererii de majorare
a capitalului social.“


